
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: PRETTE LUIGI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CUNICO 

 
PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA 
N.     26 DEL15/07/2024 

OGGETTO: 
“PRIMO PROGRAMMA 6000 CAMPANILI” 
D.L. 21/06/2013, n. 69 (art. 18, c. 9), convertito in legge 9/08/2013, n. 98 
Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 470 del 27/12/2013 
 “RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO” 
CODICE INTERVENTO: 0219 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE ASSEVERATA DEL R.U.P. 
  
CODICE CIG 5874251147 
CODICE CUP D47H13001140001 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quindici negli uffici comunali 

del comune di Cunico, il responsabile del servizio , adotta il seguente provvedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 04 in data 20/12/2022 con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 
267/2000 è stato conferito allo scrivente la responsabilità del servizio tecnico edilizia privata ed opere 
pubbliche; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026; 
Presto atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 18/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/02/2024 è stato approvato il 
bilancio P.E.G. 2024/2026; 
VISTA la legge 18/08/2000, n. 267; 
 
PREMESSO : 
- Che l’Amministrazione comunale ha demandato all’ufficio tecnico comunale l’attivazione dei 
procedimenti di legge e regolamento al fine della redazione di un progetto per interventi di 
riqualificazione del centro storico nel rispetto della documentazione necessaria alla partecipazione al 
bando per l’accesso e l’utilizzo delle risorse per gli interventi del primo programma “6000 campanili”, 
previsto dall’art. 18, comma 9, della legge 9 agosto 2013, n. 98 “Decreto del fare”; 
- Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 19/09/2013 si è provveduto ad approvare il 
progetto preliminare dei lavori di “riqualificazione del centro storico” redatto dal professionista 
incaricato Arch. Maccagno Marco dell’ammontare complessivo di € 825.000,00 di cui € 531.310,38 
per lavori a base d’asta (compresi oneri per la sicurezza); 
- Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 19/09/2013 si è provveduto ad approvare il 
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “riqualificazione del centro storico” redatto dal professionista 
incaricato Arch. Maccagno Marco dell’ammontare complessivo di € 825.000,00 di cui € 531.310,38 
per lavori a base d’asta (compresi oneri per la sicurezza); 
- Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 22/10/2013 si è provveduto ad approvare e 
presentare la richiesta di contributo finanziario a valere sulle risorse stanziate per il primo  Programma 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: PRETTE LUIGI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

“6000 campanili” per la realizzazione del progetto denominato “RIQUALIFICA DEL CENTRO 
STORICO”, ad approvare la richiesta di contributo secondo il modulo allegato alla Convenzione tra il 
Ministero Infrastrutture e Anci, ad autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune a sottoscrivere, con 
firma digitale, la richiesta di contributo, a confermare il Geom. Prette Luigi quale RUP del 
procedimento, ad approvare la relazione illustrativa redatta dal Arch. Maccagno Marco con i relativi 
allegati, ad approvare lo schema di disciplinare secondo il modello allegato alla Convenzione tra il 
Ministero Infrastrutture e Anci, autorizzando il Sindaco pro tempore del Comune a sottoscrivere, con 
firma digitale, in caso di ammissione al finanziamento, il disciplinare con il Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti di cui sopra; 
- Che con comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Prot. 578 del 15/01/2014 
(pervenuta in data 17/01/2014 Prot. 108) questa Amministrazione è risultata ammissibile al 
finanziamento di €.824.971,82 ed è stata inserita nell’elenco approvato con il Decreto del Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 470 del 27/12/2013 (Cod. Intervento 0219); 
- che in ottemperanza alla comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui sopra 
è stato trasmesso in data 23/01/2014 il disciplinare tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 
Dipartimento per le Infrastrutture, gli Affari Generali ed il Personale – Direzione Generale per l’Edilizia 
Statale e gli Interventi Speciali ed il Comune di Cunico (AT) firmato digitalmente; 
- Che il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 470 del 27/12/2013 è stato registrato 
alla Corte dei Conti il 25 febbraio 2014 (Ufficio controllo atti Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
e del Ministero dell’ambiente, della tutela del territorio e del mare, registro n. 1, foglio 1184) ed è stato 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 81 del 07/04/2014; 
- Che con comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Prot. 10617 del 20/06/2014 
(pervenuta in data 29/05/2014 e protocollata in data 24/06/2014 Prot. 1412) si da atto 
dell’approvazione del disciplinare stipulato con il Comune di Cunico (D.M. n. 3690 del 17/03/2014, 
Registrato alla Corte dei Conti il 29/05/2014 Reg. 1 Fg. 2201), diventando in questo modo esecutorio 
a tutti gli effetti di legge e che pertanto, a far data dal 20/06/2014, decorrono i termini inderogabili per 
la pubblicazione del bando di gara (entro 45 giorni) e per la consegna dei lavori (entro i successivi 70 
giorni), così come previsti dall’art. 4, lettera b) e dall’articolo 6, comma 2, della Convenzione stipulata 
tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e l’ANCI; 
VISTA la propria Determinazione n. 18/2014 in data 28/06/2014 con la quale stabiliva di appaltare 
l’opera tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 
57 comma 2, lett. c) e comma 6, art. 122 comma 7 bis del D.Lgs. 163/2006 e smi. 
VISTO il verbale di gara dal quale risulta aggiudicataria la ditta EUROPA 2000 DI BIVIERA 
SALVATORE con sede legale in Torino, Via Principi d’Acaja n. 40, la quale aveva presentato un 
ribasso d’asta del 27,575 %  
 
PRESO ATTO CHE  
- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 26 del 02/09/2014 è stata approvata 
l’aggiudicazione in via definitiva senza efficacia dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art.12, comma 1 
D.Lgs. N.163/2006 (Codice dei contratti pubblici), all’impresa EUROPA 2000 DI BIVIERA 
SALVATORE con sede legale in Torino, Via Principi d’Acaja n. 40; 
- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 32 del 23/09/2014 e' stata determinata 
l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto, all’impresa EUROPA 2000 DI BIVIERA 
SALVATORE con sede legale in Torino, Via Principi d’Acaja n. 40; 
- che è stato sottoscritto in data 16/10/2014 il contratto d’appalto con la ditta addiudicatrice 
repertoriato al n. 153 
- che in data 30/09/2014 sono stati consegnati in via d’urgenza i lavori di cui trattasi (prot. 2218 del 
30/09/2014).  
- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 33 del 25/09/2014 si affidava l’incarico 
della direzione lavori, misura e contabilità e stesura del certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
“riqualifica del centro storico” all’Arch. Maccagno Marco, con studio professionale in Buttigliera d’Asti, 
Via Valentino n. 37, nei termini indicati negli atti di gara e sulla base dell’offerta presentata dalla ditta 
stessa e si impegnava la spesa relativa di € 11.969,80 (avendo offerto un ribasso del 51,50 %) oltre 
ad oneri previdenziali ed I.V.A.  
- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 34 del 25/09/2014 si affidava l’incarico del 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “riqualifica del centro storico” all’Arch. 
Gozzelino Claudio, con studio professionale in Montechiaro d’Asti, Strada Stazione n. 64, nei termini 
indicati negli atti di gara e sulla base dell’offerta presentata dalla ditta stessa e si impegnava la spesa 
relativa di € 4.120,00 (avendo offerto un ribasso del 60,00 %) oltre ad oneri previdenziali ed I.V.A.  
RICHIAMATA la propria Precedente Determinazione n. 13 del 26/03/2015 con la quale si liquidava 
all’impresa EUROPA 2000 DI BIVIERA SALVATORE con sede legale in Torino, Via Principi d’Acaja n. 
40 la somma di € 66.795,00 (54.750,00 +I.V.A.) quale anticipazione del 10% dell’importo contrattuale. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: PRETTE LUIGI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la propria Precedente Determinazione n. 19 del 24/04/2015 con la quale si approvava il 
primo S.A.L. e contestualmente si liquidava € 153.720,00 (126.00,00 +I.V.A.) all’Impresa EUROPA 
2000 di Biviera Salvatore, € 6.090,24 (4.800,00 + oneri previdenziali ed I.V.A) all’Arch. Maccagno 
Marco ed € 2.093,52 (1.650,00 + oneri previdenziali ed I.V.A) all’Arch. Gozzelino Claudio). 
RICHIAMATA la propria Precedente Determinazione n. 26 del 16/06/2015 con la quale si approvava il 
secondo S.A.L. e contestualmente si liquidava € 98.210,00 (80.500,00 +I.V.A.) all’Impresa EUROPA 
2000 di Biviera Salvatore, € 3.489,20 (€ 2.750,00 + oneri previdenziali ed I.V.A) all’Arch. Maccagno 
Marco ed € 2.093,52 (€ 1.650,00 + oneri previdenziali ed I.V.A) all’Arch. Gozzelino Claudio) ed € 
3.719,17al R.U.P. 
RICHIAMATA la propria Precedente Determinazione n. 35 del 15/09/2015 con la quale si approvava il 
terzo S.A.L. e contestualmente si liquidava € 125.660,00 (103.000,00 +I.V.A.) all’Impresa EUROPA 
2000 di Biviera Salvatore. 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 24/09/2015 con la quale si approvava 
la perizia di variante n. 1 dei lavori di cui trattasi. 
RICHIAMATA la propria Precedente Determinazione n. 03 del 28/01/2016 con la quale si approvava 
lo stato finale e contestualmente si liquidava € 177.153,14 (145.207,49+I.V.A.) all’Impresa EUROPA 
2000 di Biviera Salvatore. 
RICHIAMATA la propria Precedente Determinazione n. 22 del 29/03/2016 con la quale si conferiva 
all’Arch. Graglia Giovanni, con studio professionale in Montechiaro d’Asti, Strada Stazione n. 64, 
iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Asti al n. 357 (P. IVA: 01290380052, l’incarico 
professionale per la redazione di collaudo statico dell’opera di riqualifica del centro storico, per un 
importo, per le attività sopradescritte, pari ad € 1.500,00 oltre CNPAIA 5%, per complessivi € 
1.560,00. 
RICHIAMATA la propria Precedente Determinazione n. 34 del 07/07/2016 con la quale si liquidava al 
tecnico incaricato Arch. Gozzelino Claudio, con studio professionale in Montechiaro d’Asti, Strada 
Stazione n. 64, la somma di € 1.040,42 al lordo della R.A., a saldo di tutte le prestazioni eseguite. 
RICHIAMATA la propria Precedente Determinazione n. 45 del 13/09/2016 con la quale si approvava il 
certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui trattasi e si svincolava la polizza fidejussoria 
presentata dall’Impresa a titolo di garanzia degli obblighi contrattuali assunti. 
RICHIAMATO il verbale in data 13/10/2016 con il quale si accertava un errore materiale del D.L. nella 
compilazione della relazione del direttore lavori sullo stato finale e quindi anche sul certificato di 
regolare esecuzione. 
VISTI la nuova relazione del direttore dei lavori sullo stato finale e il nuovo certificato di regolare 
esecuzione pervenuti in data 16/10/2016 al prot. 2192.   
RICHIAMATA la propria Precedente Determinazione n. 51 del 25/10/2016 con la quale si riapprovava 
la relazione finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui trattasi. 
VISTA la relazione finale asseverata, ai sensi dell’Art. 4 comma 2 del disciplinare, firmata dal 
sottoscritto in qualità di R.U.P. 
 
CONSIDERATO dover espressamente approvare tale relazione   
 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare relazione finale asseverata, ai sensi dell’ Art. 4 comma 2 del 

disciplinare, firmata dal sottoscritto in qualità di R.U.P., relativamente all’opera 
denominata “RIQUALIFICA DEL CENTRO STORICO” finanziata con il primo 
programma “6000 campanili”, previsto dall’art. 18, comma 9, della legge 9 agosto 
2013, n. 98 “Decreto del fare” 

 
2. DI DARE ATTO che la presente con comporta impegno di spesa. 

 
3. Di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si esprime anche parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del D.L. 
 

4. Di pubblicare sul sito web istituzionale del Comune gli affidamenti indicati in premessa ai sensi 
dell’art. 18 della legge 7 agosto 2012 n. 134. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: PRETTE LUIGI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to :  
 
 

Visto di attestazione di copertura finanziaria 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio finanziario, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 
bis del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs.174/2012, nonché del vigente Regolamento per i 
controlli interni dell’Ente, la copertura finanziaria del presente provvedimento. Si certifica altresì di aver 
accertato, ai sensi dell’art.9, c.1, lett. a) n.2, del D.Lgs. n.78/2009, convertito con modificazioni in L. 
102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Cunico, lì      
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  

 
 

Parere di regolarità contabile 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio finanziario, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 
bis del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs.174/2012, nonché del vigente Regolamento per i 
controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile ed attesta che il presente provvedimento non determina 
alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente. 
 
Cunico, lì      
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: PRETTE LUIGI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Cunico, _______________________                  
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
n.       del registro pubblicazione 
 
 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile dell’albo pretorio on - line certifico che la presente determinazione è 
stata affissa all’Albo Pretorio comunale in data 18/07/2024 e vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Cunico, lì    18/07/2024 
 

Il Responsabile Albo pretorio on line 
F.toMARCIELLO Liliana 

 
 


